ATA DA OCTOGÉS]MA SESSÃO ORDnqÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
ORDnqARiA DA DECiMA SEXTA LEGISLATURA, EM 25-8-20 i 6.
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, reuniu-se, no Plenário
Ana Terra do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quatorze horas e
quinze minutog+ foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Cassio
Trogildo,, Dinho do Grêmio, Dr. Thiago, Elizandro Sabino, Eng' Comassetto, Fernanda
Melchionna, Guilherme Socias Villela,- Idenir Cecchim, Jussara Cony, Kevin .Krieger,
Lourdes Spren'ger,. Marmelo Sgarbossa, Paulinho Motorista, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga,
Reginaldo Pujol e Tarciso Flecha Negra. Constatada a existência de quórum, o Presidente
declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram presença Adeli Sell, Airto
Ferronato, Bemardino Vendruscolo, Clàudio Janta, Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Jogo
Bosco Vaz, Jogo Carlos Nedel, José Freitas, Luciano Marcantânio, Márcio Bens Ely, Mano
Manfro, Mauro Pinheiro,,Mouro Zacher, Mendes Ribeiro, Soâla Cavedon, Valter Nagelstein e
Waldir Canal. A MESA, foi encaminhado o Projeto de Resolução n' Ó46/16 (Processo n'
1947/16), de autoria de Dr. Goulart. Também, foi apregoado o Ofício n' 026/16, de autoria de
Kevin Krieger, comunicando o motivo de sua ausência, em vinte e três de agosto do corrente,
em reunião da Comissão de Saúde e Meio Ambiente. Após, foi aprovado Requerimento
verbal formulado por Guilhemle Social Villela, solicitando alteração na ordem dos trabalhos
da presente Sessão.. Em PAUTA ESPECIAL, Discussão Preliminar, esteve, em 2' Sessão, ó

Prometo de Lei do Executivo n' 021/16, discutido por Eng' Comassetto e Sofra Cavedon,
Lourdes Sprenger, Valter Nagelstein e Aderi .Self. Em COMUNICA.ÇÃO DE LÍDER,
pronunciaram-sd Elizandro Sabino, Jussara Cony e Prof. Alex Fraga. Durante o período de
Pauta Especial, os trabalhos foram suspensos das quinze horas.. e dez minutos às dezesseis
horas é três minutos para realização de reunião conjunta de Comissões Permanentes.' Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se SoHia Cavedon e Idenir Cecchim. Após, foi
aprovado Requerimento verbal formulado por Marmelo Sgarbossa e aditado por Reginaldo
Pujol, deferido pelo Presidente, com manifestações favoráveis de Elizandro Sabino e Jussara
Cony, solicitando alteração na ordem dos trabalhos da presente Sessão. Em PAUTA,
Discussão Prelitninar, estiveram: em I' Sessão, os Projetos de Lei do Legislativo n's 042, 160
e 167/16; êm 2' Sessão, d Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 025/16, os Projetos
de Lei do Legislativo n" 104, 149, 188, 189 e 192/16 e o Projeto de Resolução n' 033/16. As
dezesseis horas e quarenta e sete minutos, constatada a existência de quórum deliberativo, foi
iniciada a ORDEM DO DIA. A seguir, foram apregoadas as seguintes Emendas ao
Substitutivo n' 01 aposto ao Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 014/13 (Processo
n' 0559/13): n's 01 e 02, assinadas por Waldir Canal; e n' 03, assinada por Elizandro Sabino e
Reginaldo Pujol. Também, foi apregoada a Emenda n' 01, assinada por Reginaldo Pujol, ao
Prometo de Lei Complementar.do Legislativo n' 004/16 (Processo n' 0047/16). Ainda, foi
apregoada a Emenda n' 07, assinada por Clàudio Janta, ao Projeto de Lei Complementar do
Legislativo n' 028/13 (Processo n' 0707/13), e foi aprovado Requerimento de autoria de
Clàudio Janta, solicitando que essa Emenda fosse dispensada do envio à apreciação , de
Comissões Permanentes. Após, foi aprovado Requerimento de autoria de Cassio Trogildo,
solicitando o adiamento, por duas sessões, da discussão do Projeto de Lei Complementar do
Legislativo n' 014/13. Também, foi aprovado Requerimento de autoria de Cassio Trogildo,
solicitando a votação em destaque do $ 2' do artigo I' do Prometo de Lei do Legislativo n'
014/16 (Processo n' 0205/16), com Veto Total. Em Discussão Geral e Votação Nominal, foi
apreciado o Prometo de Lei do Legislativo n' 014/16 (Processo n' 0205/16), com Veto Total,
após ser discutido por Elizandro Sabino e Reginaldo Pujol. Foi votado destacadamente e
rejeitado o $ 2' do artigo I' do Projeto de Lei do Legislativo n' 014/16, por cinco votos SIM e
dezoito votos NÃO, considerando-se mantido o Veto oposto, em sua parto destacada, tendo
votado Sina Femanda Melchionna, Jussara Cony, Marmelo Sgarbossa, Prof. Alex Fraga e SoHia
Cavedon e votado Não Airto Ferronato, Delegado Cleiton, Dinho do Grêmio, Dr. .Goulart, Drl

Thiago, Eliz?ndro Sabinó, Eng'.Comassetto, Guilherme Social Villela, Idenir Cecchim, jpã(

DBF-EDFM-FPW

C
/

t30SC0 V aZ) JUD\''
Motorista,
Lei do Legislativo

DBF-EDFM-FPW